NvK erklärt für Heinrich Kalteisen, Eb. von Trondheim, warum er Marcellus von Niewern, B. von Skalholt, 1451 in Köln wegen Urkundenfälschung verhaften ließ.

Kopie (gleichzeitig): BONN, UB, Hs. 326 f. 29<sup>v</sup> (Kopialbuch Heinrich Kalteisens; zur Hs. vgl. Handschriftencensus Rheinland 119-121 Nr. 166; s. auch Nr. 3985).

Druck: Bugge, Erkebiskop Henrik Kalteisens Kopibog 155.

Teildruck (Z. 11-16): Nr. 2170.

Deutsche Übersetzung: Koch, Marcellus von Niewern 409f. (Kleine Schriften I 527f.).

Erw.: Nr. 1604; Koch, Umwelt, 39, 110, 129, 150f.; Koch, Marcellus von Niewern 410 (Kleine Schriften I 528); Grass, Cusanus als Rechtshistoriker, CGS 125.

Subscriptam cedula dedit mihi reverendissimus cardinalis Sancti Petri ad vincula, ubi ostendit causas, cur episcopus Scalotensis fuit in Colonia captus.

Feci detineri Marcellum Scalotensem episcopum<sup>2)</sup> anno domini 1451<sup>o</sup>, qua anno legacione apostolica fruebar per Alamaniam, propter causas subscriptas: In monasterio Northorii<sup>3)</sup> dyocesis Monasteriensis vidi quinque signaturas falsas, quas ipse Marcellus tradidit fratribus asserendo illas supplicationes per s. d. n. signatas. Item soror domini archiepiscopi Coloniensis<sup>4)</sup>, dubitans de certis litteris per Marcellum sibi de curia allatis, ut asseruit, mihi illas ostendit; et erant pregnantes littere et false et quasi manu s. d. n. et dominorum cardinalium subscripte et cum falsis sigillis sigillate. Erat michi verisimile, quod plures tales deceptiones fecisset. Scripsi domino Coloniensi<sup>5)</sup>, ut ipsum arrestaret. Item, quando captus fuit et ego Coloniā veni<sup>6)</sup>, ostenderunt michi plures falsitates, que apud eum reperte fuerunt.<sup>7)</sup> Nam bullam scribi fecit quomodo ecclesie Nydrosiensis<sup>8)</sup> administracio sibi commissa fuisset, sed plumbum, licet esset circa litteram, nondum tamen appensum. Littere cum plumbo, ac si Veneti testimonium nobilitatis darent pro eo, false; sic et ducis Mediolani et universitatis Coloniensis de sua promocione. Et alie plures falsitates, prout adhuc omnes reperientur.

N. cardinalis sancti Petri manu propria.

Item in curia decanus Dordracensis de falsitate peracta per eundem plura docuit. Et sic est finis cedule prenominatae, sed propria verba eius.

<sup>1)</sup> Wahrscheinlich hat Heinrich Kalteisen dieses Zeugnis des NvK auf seiner Durchreise nach Rom, wo er Anfang 1455 eintraf, persönlich von NvK erbeten. Bei dem römischen Prozess gegen Marcellus von Niewern wird bereits auf den Bericht des NvK zurückgegriffen; vgl. Koch, Marcellus von Niewern 418f. (Kleine Schriften I 537) und unten Nr. 4311.